*bona possessione et saisina ; dicebat insuper idem archiepiscopus quod prefati religiosi ad dictam suam querimoniam non erant admittendi [...] ; et si aliquod privilegium super hoc habebant, precedebat tamen clementinam "Archiepiscopo" sive decretalem papalem, per quam fuerat et erat abolitum et deletum seu revocatum ; nec erat possessio ad hoc contraria admissibilis ; et dato quod aliud privilegium de novo exposit dictam clementinam haberent, de ipso se juvare nequibant cum de eo fidem minime facerent ; quoque ipso non obstante, dictus archiepiscopus in contrarium usus fuerat per tempus sufficiens ad bonam possessionem et saisinam acquirendam et retinendam ; dicebat etiam prefatus archiepiscopus quod dicti religiosi in hoc nullum interesse habebant sive dampnum, cum ad ipsos non spectaret deferre crucem que representat signum regis celestis et defertur ob sui reverenciam et honorem ecclesie, nec dare benedictionem que concernit interesse populi propter devotionem ; et si aliqua consuetudo fuerit ab antiquo in contrarium introducta, talis consuetudo erat per dictam clementinam adnullata et dampnata [...] ; ex quibus et aliis per eum allegatis petebat et concludebat per arrestum dicte curie dici et pronunciari **prefatos religiosos ad suam querimoniam ac possessiones et conclusiones predictas non esse admittendos** ; et si admitterentur, dictus archiepiscopus possessiones et conclusiones contrarias [...] proponebat et faciebat ; requirendo in casu dilationis recedenciam sibi fieri de rebus contentiosis et dictos religiosos condemnari in ejus expensis...).* Cette analyse fut en l'occurrence validée par la cour souveraine, qui en définitive donna tort aux moines de Fécamp, sans avoir préalablement ordonné d'enquête sur la coutume qu'ils avaient alléguée.

⁶⁴⁷. Sur la seconde affaire, cf. J.-P. ROYER, *L'Église et le royaume de France au XIV^e siècle, d'après le "Songe du Vergier" et la jurisprudence du Parlement*, Paris, 1969, p. 114-115 (et le texte de l'arrêt, partiellement édité par l'auteur p. 323-325).

⁶⁴⁸. Dans la première affaire le reproche était général, mais les prévôts et jurés citaient néanmoins deux exemples précis. L'évêque leur avait notamment demandé de lui renvoyer le litige concernant un clerc marié nommé Jean Cardenague, qui avait fait ajourner devant la justice municipale un certain Pierre Sartissois pour lui réclamer le paiement d'une dette contractuelle. Le prélat avait également réclamé la connaissance de deux individus, Jean Crisson et Bernard Lespicier, clercs mariés également, que les édiles avaient condamnés à une amende pénale au motif qu'ils avaient violé les statuts municipaux en refusant de participer à l'assemblée convoquée pour élire les *esgardeurs* de la cité. Les prévôts et jurés avaient impétré un mandement royal et avaient fait réaliser des informations par le bailli royal du Tournésis, mandement et informations en vertu desquels il avait été commandé à l'évêque d'annuler ses monitions. Le prélat ayant formé opposition, il s'était retrouvé assigné devant le Parlement : cf. X^{1A} 43, "l.a.j.", ff. 159r [B]-161r, arrêt prononcé le 27 mai 1396 (... *cum dilecti nostri prepositi et jurati ville et civitatis Tornacensis nobis exponi fecissent quod licet ad causam legis et jurisdictionis dicte ville, ipsi habeant omnimodam jurisdictionem in et super omnibus habitatoribus, subditis et manentibus in villa et civitate predictis, tam ratione contractuum personalium ex eorum factis et mercaturis provenientium quam in omnibus casibus aliis et querelis ; hiis tamen non obstantibus, nonnulli pro clericis conjugatis se gerentes, ac etiam vidue mulieres in dicta villa commorantes, eorundemque subditi et justiciabiles dum ratione contractuum per eos vel eas initorum aut aliorum factorum suorum personalium coram maiore et scabinis ejusdem ville conveniuntur seu prosecuntur vel alias compelluntur, predictos maiorem et scabinos ac etiam prepositos et juratos, unacum partibus eos vel eas prosequentibus, per episcopum Tornacensis aut*

immémoriale qu'il se proposait de prouver, coutume qui d'après lui était également observée dans d'autres diocèses et n'avait jamais été expressément abrogée, ni par *les droits*, ni par aucune *constitution* pontificale⁶⁴⁹. Selon les demandeurs cette coutume

ejus officialem vel officarios seu apparitores citari et moneri, ac diversis involvere processibus et sentenciis, sattagendo cognitionem et juridicionem premissorum assumere et usurpare, conabantur, quamquam dictis exponentibus et maiori ac scabinis predictis primitus predictorum juridicio et cognitio sub ressorto nostro pertineat ; nuperque Johannem Cardenaque, civem Tornacensis, qui Petrum Sartissois coram predictis maiore et scabinis – occasione summe centum francorum sibi per dictum Petrum debite ratione tincture certorum pannorum tenebatur – fecerat conveniri, per suos fecerant apparitores dictos maiorem et scabinos ne ulterius cognoscerent, quinymo coram eo remitterent partes ipsas amoveri ac pluries et in pluribus casibus similia facere nisi fuerant et cotidie nittebantur ; et insuper cum vigore statuti et legis dicte civitatis, Johannes Crisson et Bernardus Lespicier, quia edito more solito in dicta villa facto super congregatione pro esgardiatoribus eligendis non paruerant, in decem libris ratione unius banni fuissent per dictos exponentes condempnati, nichilominus episcopus vel ejus officarii prelibati eosdem prepositos et juratos ut a compulsione predicta cessarent ac sibi eosdem remitterent monuerant, et per suas fecerant citationes moneri, in dictorum exponentium et eorum juridicionis turbationem, villipendium et gravamen ut dicebant ; et ob hoc vigore certarum litterarum a nobis obtentarum, cum per baillivum nostrum Tornacensis informationibus de predictis factis, ut a premissis desisterent, premissasque citationes et processus cessare facerent et adnullarent dicto episcopo et ejus officariis fuisset inhibitum et injunctum ; dictus tamen episcopus, officiariorum suorum factum advoando et ratificando, dictarum litterarum executioni se opposuerat ; propter quod eisdem partibus comparituris in nostra Parlamenti curia certa dies jamdiu lapsa fuerat assignata...). Dans la seconde affaire, le conflit portait uniquement sur la détention d'un dénommé Jean de Félines, lui aussi clerc marié, que les édiles tournaisiens avaient pris en flagrant délit d'homicide et qu'ils avaient fait incarcérer. Néanmoins l'official de l'évêque leur avait adressé une monition pour les contraindre à lui remettre le prévenu, et ce bien qu'ils aient montré au promoteur que l'intéressé était marié et qu'il ne portait ni l'habit ecclésiastique, ni la tonsure. Les magistrats municipaux avaient là encore impétré des lettres royales pour obliger le prélat à révoquer cette monition : *ibid.*, ff. 161r-162r, arrêt prononcé le 27 mai 1396 (... *super eo quod dicti prepositi et jurati dicebant quod licet ipsi, vigore juridicionis et justicie quam habebant et habent in villa Tornacensis, Johannem de Felines, conjugatum, indutum habitu, virgato et absque tonsura clericali existentem, ac in fragranti delicto cujusdam homicidii per eum perpetrati, cujus ad eos cognitio pertinebat, in suis detinerent carceribus ; nichilominus, officialis episcopi Tornacensis eosdem prepositos et juratos ut eundem Johannem tanquam clericum sibi restituerent, quamquam ipsius episcopi promotori dictum Johannem tonsuram et habitum clericales non habentem, qui etiam conjugatus existebat, exhibuissent, monuerat, et per censuras ecclesiasticas contra dictos prepositos et juratos procedere sattagebat ; et ob hoc, cum virtute certarum litterarum regiarum, episcopo seu officiali predictis ut a dictis cessarent processibus preceptum fuisset, quia dictarum litterarum executioni se opposuerat dictus episcopus vel ejus officialis predictus, dies eidem fuisset in dicta curia nostra comparituro assignata...).*

⁶⁴⁹. Cf. X^{1A} 43, "l.a.j.", ff. 159r [B]-161r, arrêt prononcé le 27 mai 1396, déjà cité (... *ex adverso fuit pro parte dicti episcopi propositum quod de jure et ratione, clericorum secularium et personarum ecclesiasticarum in personalibus cognitio et correctio ad eum pertinebat ; et quod habitantes ville Tornacensis, etiam si clerici conjugati cum unica et virgine existant, hoc habebant privilegium et eo gaudebant quod ratione contractuum suorum et etiam delictorum per eos commissorum, si coram judice seculari fuerant conventi, poterant declinare et ad forum suum petere remitti ; sicque usi fuerant tam ipse quam ejus predecessores, necnon monitiones contra judices et eos convenientes concedendi, a tanto tempore de cujus inicio homini memoria non extabat ; et eodem modo usi fuerant in contractibus et aliis viduas mulieres et orbatas marito concernentibus ; utebantur etiam hoc jure et gaudebant quantiplus regni nostri prelatorum, qui etiam inter meros laicos de eorum consensu in similibus cognoscebant ; quiquidem usus et consuetudo fortiori ratione in clericis conjugatis, quin suum semper privilegium*

n'était toutefois pas *recevable*, pour trois raisons. D'une part, parce qu'elle permettait à la puissance spirituelle d'adresser des injonctions à la puissance temporelle, alors que les deux puissances étaient *séparées*. D'autre part, parce qu'elle aboutissait à restreindre non pas seulement la compétence des juges municipaux tournaisiens, mais également le *droit de ressort* du monarque, dans la mesure où elle privait la justice royale de la possibilité d'être saisie en appel de ces causes personnelles concernant des clercs mariés et des veuves. Or le droit de ressort, en tant qu'il était un droit de souveraineté, était *imprescriptible*. Enfin, parce que la papauté avait dans une *constitution* (sans doute la décrétale *Clerici*)⁶⁵⁰ reconnu la compétence des

retinebant, prevalebat et erat admittendus ; erantque prelati ecclesiastici hujusmodi usus atque consuetudinis capaces [...]; et ex consequenti poterant predictos usum et consuetudinem prescripsisse prout et fecerant, presertim ipse et predecessores sui in villa predicta, in qua dicti usus et consuetudo erant notorii et notorie observati ; et per consequens admissibles, cum jure, ratione, usuque et consuetudine et etiam privilegio supradictis fulciantur ; premissisque ipsius et officiariorum suorum monitionibus atque predecessorum suorum pluries dicti maiores et scabini, usum et consuetudinem predictos non ignorantes, paruerant cum effectu [...]; quapropter monitiones ratione facti dictos Johannem Crisson et Bernardum Lespicier concernentes ex delicto, prout ex dictorum actorum narratione constabat, provenientis legitime concessae fuerant, nec in hiis offenderat quoquomodo [...]; ex quibus lacius per ipsum propositis inhibitionis sibi factas iniquas et torconnerias fore, easque revocandas et revocari debere ac etiam adnullari, et quod ad bonam causam se opposuisset, ejusque oppositionem validam dici et pronunciari, necnon quod dicti procurator noster et prepositi non erant ad proposita per ipsos admittendi, sed quod ipse erat admittendus petebat ; ad hoc et quod dicti prepositi in ipsius condemnarentur expensis concludendo [...]; offerens nichilominus dictus episcopus quod dicti usus et consuetudo in villa predicta Tornacensis notorie consueverunt observari prompte curiam nostram informare...); ibid., ff. 161r-162r, arrêt prononcé le 27 mai 1396, déjà cité (... ex adverso fuit pro parte dicti episcopi propositum quod [...] dictum Johannem de Felines fore clericum per litteram seu titulum tonsure sue clericalis apparuerat [...]; quapropter de jure, usu et consuetudine in dictis villa et civitate Tornacensis diutius observatis et pro notorie tentis et habitis, ad eundem episcopum pertinebat dicti Johannis cognitio, sibique remitti debebat ; dato etiam, sine prejudicio, quod prefatus Johannes clericus esset conjugatus, nam dictis usu et consuetudine per jura in contrarium, si qua forent edita, non erat expresse derogatum nisi de dicta consuetudine fieret expressa mentio et quod consuetudinem non obstante tales clerici conjugati privilegio non gauderent clericali, potissime cum dictis usu et consuetudine ante cujuscumque constitutionis in contrarium facte prelibati episcopi predecessores usi fuissent et gavisii ; ipseque dictos usum et consuetudinem inconcusse observasset et continuasset, eosdem scientibus et videntibus prepositis et juratis sepedictis, qui alias dum de dicta consuetudine tollenda tractaretur voluerant expresse in favorem ecclesiastice libertatis, quod in dicta civitate respectu clericorum ejusdem etiam conjugatorum servaretur antedicta consuetudo [...]; et eo casu deberet dicta consuetudo servari, quam se probaturum offerebat, ac quod per tantum tempus ipse et ejus predecessores usi fuerant quod per prescriptionem jus cognoscendi sibi acquisierant, presertim cum per papalem constitutionem dicta consuetudo non fuerit, ut refertur, revocata nec adnullata ; ex quibus supradictus episcopus quod congedium haberet et expensas contra dictos prepositos et juratos, predicteque littere per eos impetrate subrepticie dicerentur, et quod ei de predicto Johanne fieret remissio, et etiam quod dicti prepositi et jurati ac procurator noster non erant admittendi, et quod ipse admitteretur ad proposita per ipsum dici et pronunciari, necnon quod prepositi et jurati sepedicti in ipsius condemnarentur expensis, petebat, ad hec concludendo...).

⁶⁵⁰. VI, 3, 2, 1.

juridictions temporelles sur les clercs mariés, *constitution* qui avait abrogé de façon implicite toutes les coutumes contraires antérieures, et qui empêchait la formation régulière de nouvelles coutumes dérogoires⁶⁵¹. Cette argumentation emporta la conviction des grands juges, qui en définitive n'autorisèrent pas l'évêque à prouver cette prétendue coutume locale, et en conséquence le condamnèrent à respecter la

⁶⁵¹. Cf. X^{1A} 43, "l.a.j.", ff. 159r [B]-161r, arrêt prononcé le 27 mai 1396, déjà cité (... *supradictis procuratore nostro atque prepositis et juratis in contrarium replicando dicentibus quod ad principem temporalitatis rerum temporalium et secularium cognitio spectet et pertinet ; et si quam forte juridicionem prelati ecclesiastici in clericos vel in personas ecclesiasticas habuerint vel habeant, illa dumtaxat in personas Domini obsequii existentes, ne videlicet a divino servicio retrahantur eisdem est permissa ; cum vero mulieres vidue sint mere persone laice, ipsarum et contractuum suorum atque factorum secularium ad juridicionem temporalem et non ad prelatos ecclesiasticos pertinere debebat ; qui nec cognovisse nec prescripsisse potuerant, cum titulum non habuerint nec habeant sive quo sunt male fidei possessores constituti, et per sequelam nec prescribere potuerant, potissime ut iudicibus temporalibus ipsarum et contractuum earumdem cognitionem dicti prelati valeant inhibere ; cumque predictus Petrus Sartissoris, vir conjugatus et mercator publicus existat [...], secundum [...] constitutiones canonicas subjectus erat et est juridicionis temporalis, presertim in contractibus, ut in casu presenti agebatur ; nec dictus Petrus forum temporale declinaverat, sed denunciatione facta episcopo vel ejus officiali, ipse, qui subjectus est juridicionis temporalis ut prefertur, inhibitiones et monitiones predictas fieri procuraverat, quas dictus episcopus nec ejus officialis facere potuerant, **cum juridicio temporalis non sit eisdem subjecta, sed ab eorum juridicione separata ; sicque usus neque consuetudo, quos dictus episcopus pretendit, erant in hac parte admissibiles, nam per eos juridicio temporalis et ressortum superioritatis a juridicione temporalis aufereretur, nam appellationes ab eis interposite causas subditorum juridicionis temporalis ad Romanam curiam devolueret ; et dato, sine prejudicio, quod dictus episcopus vel ejus predecessores contra predictos prepositos et juratos vel maiorem et scabinos predictae ville hujusmodi monitionibus aliquotiens usi fuissent, illud tamen juri nostro minime derogaret nec ullum afferet prejudicium, cum prescribi non potuerit ut perfertur ; et maxime respectum inhibitionum quas juridicioni temporalis facere sactagebat, juridicionem nostram usurpando et sibi applicare volendo [...]** ; per que et alia lacius proposita predictum episcopum non esse admittendum ad proposita per ipsum, et quod iidem actores erant admittendi [...] concludebant...); *ibid.*, ff. 161r-162r, arrêt prononcé le 27 mai 1396, déjà cité (... *supradictis procuratore nostro et prepositis ac juratis in contrarium replicando dicentibus [...] nullumque jus ex consuetudine quam proponit episcopus, supposito quod talis esset, poterat sibi quesitum fuisse, ex eo quod papa, constitutionem in contrarium dicte consuetudinis faciendo, omne jus, si quod sibi vel prelati in clericos conjugatos tempore dicte constitutionis competebat, juridicioni relinquerat temporalis, per verba prohibitoria in dicta constitutione posita ; contra quam nulli prelato ecclesiastico licitum erat contrarie, maxime cum sic nos et dicti prepositi a dicte constitutionis tempore in villa predicta usi fuissimus et gavisus ; nec opus erat summum pontificem de consuetudine per episcopum in dicta villa pretensa suam faciendo constitutionem certiorari, nam ipsam condendo satis de dicta consuetudine certioratus existeret, contra eam expressam faciendo constitutionem ; et ab eo tempore non potuit ex parte episcopi ibidem formari consuetudo nec etiam introduci, presertim in dicta villa Tornacensis, in qua, sicut premissum est, nos illo tempore quo eam in manu nostra tenueramus sic usi fueramus et ex tunc prepositi et jurati supradicti ; erat enim et est pro juridicione temporalis, que in nobis residet in toto regno nostro, et dependet a nobis regula generalis in hujusmodi clericis conjugatis, maxime tonsuram et habitum non habentibus clericales ; **quapropter dictus episcopus econtraria in consuetudinem sustinendo, que per premissa non est admissibilis neque prescriptibilis, ab emenda, quia nostram juridicionem nittebatur enervare, non poterat excusari ; et ad hoc et quod non erat admittendus, quoque debite fuerat et erat adjornatus, nec congedium et expensas per eum petitas habere debebat, remissioque nullatenus sibi fieret de dicto Johanne, et alias concludebant dicti procurator et prepositi ac jurati prout supra...**).**

compétence de la justice municipale tournaisienne sur les clercs mariés et les veuves⁶⁵².

Dans un autre procès, jugé en septembre 1400, le comte de la Marche et le procureur général du roi accusaient pareillement l'évêque de Limoges d'*entreprendre* sur la justice comtale et sur la justice royale, pour les raisons suivantes. En premier lieu, à l'occasion du dernier synode diocésain il avait ordonné aux curés de son diocèse de cesser immédiatement le service divin toutes les fois qu'un clerc serait à l'avenir arrêté ou incarcéré par une juridiction temporelle. En deuxième lieu, le prélat prétendait imposer à tous les juges temporels du diocèse, royaux comme non royaux, de conduire dans ses prisons à Limoges les clercs délinquants qu'ils arrêtaient, sans attendre d'en être requis par lui et en avançant les frais de ce transfert (frais qu'il s'engageait à leur rembourser une fois que le prévenu serait parvenu à destination). Enfin en troisième lieu, pour contraindre le sénéchal du comte à lui remettre un moine soupçonné d'homicide sur la personne d'un autre officier comtal, il lui avait adressé

⁶⁵². En revanche, ils ne condamnèrent pas le prélat aux amendes que le procureur du roi et les prévôts et jurés avaient requises contre lui, mais décidèrent de l'en absoudre *ex causa* : cf. X^{1A} 43, "l.a.j.", ff. 159r [B]-161r, arrêt prononcé le 27 mai 1396, déjà cité (... *tandem partibus antedictis in omnibus que circa premissa, et tam replicando quam dupplicando, dicere et proponere voluerunt ad plenum auditis ; visis insuper litteris, actis et munimentis partium predictarum eidem curie nostre traditis et exhibitis, rationibusque per ipsas hincinde propositis ac omnibus considerandis et attendendis diligenter attentis et que dictam curiam nostram in hac parte movere poterant et debebant ; per arrestum ejusdem curie nostre dictum fuit supradictum episcopum ad proponendum vel sustinendum quod ipse vel ejus officarii contra dictos maiorem, scabinos, prepositos et juratos monitiones tradere et inhibitiones facere valerat quin ipsi de contractibus per clericos conjugatos et mulieres viduas factis et ceteris jurisdictionem temporalem concernentibus, et presertim in casibus premissis, cognoscant et cognoscere possint, et ad proponendum usum et consuetudinem contrarios non esse admittendum, ipsumque non admisit nec admittit curia nostra supradicta ; in criminibus vero per dictos clericos habentes habitum et tonsuram clericales perpetratis utetur dictus episcopus prout alias est consuetum ; per idemque arrestum prefata curia nostra predictum episcopum in expensis dictorum prepositorum et juratorum condempnavit et condempnat, earundem expensarum taxatione eidem curie nostre reservata, ipsum ab emenda relevando et ex causa...*) ; *ibid.*, ff. 161r-162r, arrêt prononcé le 27 mai 1396, déjà cité (... *tandem partibus supradictis in omnibus que circa premissa dicere et proponere voluerunt ad plenum auditis ; visis insuper litteris, actis et munimentis partium predictarum, earumque rationibus hincinde propositis cum omnibus attendendis et considerandis diligenter attentis et que dictam curiam nostram in hac parte movere poterant et debebant ; per arrestum ejusdem curie nostre dictum fuit quod dictus episcopus congedium et expensas per eum petitas non habebit, nec fiet ei de dicto Johanne de Felines remissio ; per idem etiam arrestum dictum fuit quod in casu premissis consuetudo pro parte dicti episcopi non potuerat nec poterat introduci, ad eamque sustinendum et probandum non erat nec est admittendum predictus episcopus ac eum non admisit nec admittit curia nostra supradicta ; et insuper prenominata curia nostra eundem episcopum in expensis dictorum prepositorum et juratorum per idem arrestum condempnavit et condempnat, earundem expensarum taxatione memorate curie nostre reservata, ipsum ab emenda relevando et ex causa...*).

une monition par laquelle il l'avait menacé d'excommunication, et avait parallèlement frappé de censure ecclésiastique l'ensemble du comté⁶⁵³.

Pour sa défense l'évêque invoquait *l'usage et la coutume notoires observés et approuvés depuis longtemps*, usage et coutume qui d'après lui étaient *recevables* dans la mesure où : premièrement, ils avaient été intégrés dans les statuts synodaux ; deuxièmement, ils étaient *conformes à la raison*, laquelle imposait que les deux puissances *se soutiennent* l'une l'autre ; troisièmement, ils s'étaient appliqués jusque-là sans aucune difficulté dans les parties du diocèse relevant au temporel non pas du comte de la Marche mais directement du roi ou encore du duc de Berry ; et

⁶⁵³. Cf. X^{1A} 47, "l.a.j.", ff. 161r-163v, arrêt prononcé le 27 septembre 1400 (« *Cum carissimus consanguineus noster comes Marchie nobis conquestus fuisset super eo quod dicebat suum comitatum de Marchia a nobis teneri nobiliter in parria, et in eadem per se et ejus predecessores comites jus et prerogativas parrie ac omnimodam jurisdictionem et justiciam solum et insolidum in dominio vel ressorto habere [...], absque eo quod dilectus et fidelis consiliarius noster episcopus Lemonicensis in dicto suo comitatu aliquem jurisdictionem et cognitionem temporales aut laycales haberet, quinimo manentes et habitantes in comitatu predicto fuerant et erant prefati comitis justiciabiles et subjecti, a tali tempore quod de contrario homini memoria non extabat ; dicebat etiam idem comes fuisse et esse in possessione et saisina quod episcopus prelibatus cessum vel interdictum in dicto comitatu ponere non poterat seu debebat occasione captionis vel detentionis clericorum sive aliarum quarumcumque personarum subdictarum et justiciabilium ecclesiastice jurisdictionis, presertim absque processu debito et in talibus requisito precedente facto in presencia vel contumacia partis ; et licet hujusmodi possessiones et saisine forent rationabiles et juri scripto consone, de ipsisque et aliis premissis usus et gavisus fuisset sepeditus comes in tempora supradicta, hiis tamen non obstantibus, sepeditus episcopus ordinaverat et publicari fecerat in sua synodo novissime tento [...], mandaveratque et injuxerat omnibus curatis et presbiteris, tam in dicto Marchie comitatu quam alibi in tota sua Lemonicensis diocesi consistentis, quod statim quod contingeret aliquem clericum capi aut incarcerari in dicta sua dyocesi in comitatu antedicto, ipsi cessarent a divinis ; et ulterius pretendebat dictus episcopus quod omnes justicie temporalis judices, officarii sint nostri vel alii quicumque, in dicta sua dyocesy [...] jurisdictionem temporalem excercentes, tenebantur et erant astricti sibi reddere et ad suos carceres ecclesiastice jurisdictionis apud Lemonicensem ducere vel saltem transmittere quoscunque prisionarios clericos per eos captos et detentos ; et de hiis non contentus, memoratus episcopus monerat aut moneri fecerat, sub pena excommunicationis, senescallum prefati comitis in suo comitatu predicto ut sibi duxeret vel mitteret ad suos carceres antedictos quemdam monachum per eum prisionarium detentum pro quodam murtro vel occisione per eundem monachum perpetrato in personam alterius officarii comitis prenotati, et de facto cessum et interdictum posuerat in dicto comitatu et ecclesiis ejusdem, contra jus et rationem, in nostre et prefati comitis jurisdictionis temporalis prejudicium et jacturam, ac ipsas usurpare satagendo, et adversus dictas temporales jurisdictiones interpretiam faciendo, et multipliciter offendendo, ut asserebat idem comes ; super quibus ipse certas a nobis obtinuerat litteras [...]; et quia prefatus episcopus contra ipsarum executionem se opposuerat, eisdem parere recusans, certa dies eidem assignata extiterat in nostro presenti Parlamento comiti sepedito super premissis et ea tangentis ac etiam procuratori nostro ad fines quod eligere vellet responsurum et ulterius facturum quod jus esset ; constitutis igitur in nostra dicti Parlamenti curia partibus antedictis vel earum procuratoribus [...], petebat et concludebat comes prelibatus quod monitio predicta declararetur per arrestum ipsius curie nostre fore nulla, condemnareturque et compelleretur dictus episcopus pro captionem sue temporalitatis ad ipsam revocandum, necnon ad absolvendum prefatum senescallum, ac poni et inhumari faciendum in cimiteriis et locis sacris omnes et singulas personas dicto cessu durante defunctas et positas ac inhumatas in locis prophanis et extra terram sanctam occasione*

quatrièmement, il existait dans d'autres diocèses des coutumes encore plus favorables à la juridiction spirituelle, qui pour leur part n'étaient pas contestées (notamment dans le diocèse d'Orléans, où les juges temporels, lors de l'avènement d'un nouvel évêque, étaient tenus par la coutume de lui amener tous les prisonniers qu'ils détenaient, afin que ce nouvel évêque puisse leur octroyer des grâces et des rémissions)⁶⁵⁴.

La cour souveraine ne fut pas convaincue par cette démonstration, puisqu'elle n'autorisa pas le prélat à prouver l'existence de cette coutume, et en conséquence le

tamen ipsius cessus, et hec omnia faciendum sumptibus episcopi memorati, quem etiam idem comes requirebat condemnari in ejus expensis... »).

⁶⁵⁴. *Ibid. (... prenominato Lemonicensis episcopo ex adverso proponente et dicente contra predictos comitem et procuratorem nostrum [...] quod ecclesia Lemonicensis erat de antiquioribus regni nostri, et tempore Beati Martialis, nonnullis privilegiis et libertatibus dotata et insignita; habebatque ad causam ipsius prefatus episcopus omnimodam jurisdictionem ecclesiasticam et spiritualem, cum omnibus juribus et prerogativis ad dictam jurisdictionem spectantibus, infra limites dicti episcopatus, tam in comitatu Marchie predicto quam alibi; et inter cetera tale jus habebat et sibi competebat quod dum et quotiens contingit aliquem clericum per judicem secularem deteneri, presertim pro casu de quo cognitio spectat ad ecclesiasticam jurisdictionem, judex secularis ipsum clericum reddere et restituere tenetur prefato episcopo aut ejus officariis pro ipso, et sub fida custodia ducere aut mittere usque ad domum suam episcopalem Lemonicensis, et ibidem per ejus officialem solvantur conductores; et de hiis fuerat et erat dictus episcopus in possessione et saisina, de usu et consuetudine notorie ab olim approbatis et observatis; et quibus etiam usus et gavisus fuerat nedum ipsius comitis respectu ymo etiam gentium et officiariorum nostrorum et carissimi patris nostri duci Bituricensis comitis Pictavensis in terris et dominiis quas nos et ipse tenentus in diocesi Lemonicensis predicta, absque difficultate aut contradictione quacunque; preterea dicebat prefatus episcopus quod dicta consuetudo non erat contra jus sed rationi conformis, cum una jurisdictio alteri debeat suffragari; eratque in pluribus aliis locis pro jurisdictione ecclesiastica amplior consuetudo, ut pote Aurelianensis, ubi judices temporales episcopo, in ejus primo adventu, tenentur ducere quoscunque prisionarios per eos detentos; quiquidem episcopus prefatis prisionariis gratiam et remissionem impartiri consuevit de criminibus et maleficiis per eos commissis; ceterum proponebat predictus Lemonicensis episcopus quod de consuetudine antiqua et per statuta sinodalia, dum et quotiens aliquis secularis judex, detinens clericum prisionarium infra metas episcopatus predicti, requisitus, ipsum ducere aut transmittere penes officialem Lemonicensis ad dictam suam domum episcopalem hujusmodi conditionem facere recusat, curati, absque alia monitione, cessare deberit a divinis [...]; ulterius dicebat idem episcopus quod licet dictus monachus de quodam homicidio per eum, ut sibi imponebatur, perpetrato in personam alterius officiariorum comitis supradicti acusatus et propter hoc incarceratus extitisset per senescallum de Marchia predictum aut de ejus precepto, prefatus tamen senescallus, super hoc requisitus, eundem penes dictam suam ecclesiasticam jurisdictionem modo prenotato transmittere prorsus renuerat; propter quod curati cessare poterant a divinis cum notorium esset ipsum fore clericum; et nichilominus dictus episcopus [...] requiri fecerat prefatum senescallum ne aliquid impedimentum eidem apponeret in suis usibus et consuetudinibus antedictis [...]; dicta tamen consuetudo prescripta erat, cum ipsa usus fuisset episcopus prelibatus per tantum et talem tempus de cujus homini memoria non erat et quod sufficiebat ad prescriptionem et consuetudinem prescriptam obtinendam et acquirendam; quare petebat per eandem curiam pronunciari [...] prefatum comitem et etiam procuratorem nostrum non esse admittendos, et si admitterentur, ipsos causam et actionem non habere, prefatumque episcopum ab eorum impetitionibus et demandis debere absolvi; et ad hoc concludebat, et quod dictus comes condemnaretur in ejus expensis...).*

condamna à révoquer la censure ecclésiastique qu'il avait apposée sur le comté – et, accessoirement, à supprimer les effets que cette censure avait pu avoir pour les fidèles⁶⁵⁵. En l'espèce, les grands juges furent donc davantage sensibles au raisonnement du représentant du monarque, qui pour sa part avait qualifié la coutume en question de *corruptele* (terme emprunté de toute évidence au droit canonique)⁶⁵⁶ et avait plaidé son irrecevabilité, irrecevabilité qu'il avait étayée par divers moyens. D'une part, il avait affirmé que cette coutume était *contraire au roi et au bien de la justice temporelle*, dans la mesure où elle aboutissait à soumettre totalement celle-ci à la justice spirituelle à l'intérieur de ce diocèse, et à priver celui-là d'un de ses droits régaliens (le droit de ne pas accepter qu'un ecclésiastique prononce une censure à l'intérieur du royaume). D'autre part, le procureur du roi avait fait remarquer qu'une telle coutume, si on l'admettait, aurait nécessairement des effets pervers. En premier lieu parce que les juges séculiers du diocèse n'oseraient plus arrêter les clercs délinquants, de peur d'être excommuniés ou de provoquer une censure. En second lieu, parce que ces mêmes juges séculiers éprouveraient des difficultés à réunir les sommes que l'évêque prétendait leur faire avancer pour le transfert des prisonniers à Limoges, sommes dont en outre le remboursement susciterait à coup sûr des conflits entre eux et l'autorité épiscopale. À cause de ces différents contretemps, *des malfaiteurs resteraient fréquemment impunis (remanerent impugniti)*, ce qui constituerait *un exemple pernicieux pour la chose publique* (et l'on peut supposer que pour bâtir un tel raisonnement, le parquet s'était en l'occurrence inspiré de la fameuse

⁶⁵⁵. L'évêque fut en effet condamné, à titre accessoire, d'une part à faire inhumer religieusement les individus qui étaient morts durant cette censure et qui, pour cette raison, avaient été enterrés « en terres prophanes », et d'autre part à faire absoudre les fidèles qui avaient été excommuniés sur le fondement de cette censure : *ibid.* (... *tandem auditis partibus antedictis in hec que circa premissa, tam replicando quam duplicando, dicere et proponere voluerunt et super hoc in arresto appunctatis ; consideratisque ipsarum partium rationibus necnon visis per eandem curiam monitione predicta unacum impetratione prefati comitis et expleto inde sequito; attentis etiam omnibus aliis circa hec attendendis et que dictam curiam movere poterant et debebant in hac parte; per arrestum ejusdem curie dictum fuit quod prefatus Lemonicensis episcopus per captionem sue temporalitatis compelleretur ad revocandum et amovendum cessum in dicto comitatu appositum occasione prisonarii supradicti ; et si dicto cessu durante aliqui decesserint et fuerint inhumati in loco prophano ratione et sub umbra dicti cessus et non alia de causa, prefatus episcopus cogetur ad faciendum ipsos a dictis locis prophanis extrahi et amoveri ac in locis sacris poni et inhumari, ipsius sumptibus et expensis ; et per idem arrestum dictum fuit quod si alique persone excommunicate extiterint occasione pretacta prefatus episcopus absolvet aut absolvi faciet etiam suis propriis expensis ; eundemque episcopus dicta curia in expensis sepedicti comitis condempnavit et condempnat per hujusmodi arrestum, ipsarum taxatione dicte curie reservata...).*

règle savante *interest rei publice ne crimina remaneant impunita*)⁶⁵⁷. Enfin, le procureur du roi avait insisté sur le fait que la prétendue coutume selon laquelle le prélat pouvait frapper son diocèse d'une censure ecclésiastique dès lors qu'un clerc y était arrêté par un juge séculier était contraire à *l'ordre du droit (ordo juris)*⁶⁵⁸, qui imposait que certaines formalités fussent respectées avant le prononcé d'une censure, et notamment que la puissance spirituelle eût adressé une monition à la puissance temporelle, monition à laquelle celle-ci devait avoir refusé d'obtempérer⁶⁵⁹.

⁶⁵⁶. Cf. J. GAUDEMET, « La coutume en droit canonique », repris dans *ID.*, *La doctrine canonique médiévale*, Aldershot, 1994, n° III, p. 224-251.

⁶⁵⁷. Sur les origines de cette règle, cf. en dernier lieu R. ECKERT, *La transaction pénale du XII^e au XV^e siècle. Étude de droit savant, de législation et de coutume*, Thèse Droit, Strasbourg-III, 2009 (dactyl.), p. 49-51 ; et P. LANDAU, « "Ne crimina maneat impunita". Zur Entstehung des öffentlichen Strafanspruchs in der Rechtswissenschaft des 12. Jahrhunderts », dans *Der Einfluss der Kanonistik auf die Europäische Rechtskultur*, Band 3, *Straf- und Strafprozessrecht*, Köln-Weimar-Wien, 2012.

⁶⁵⁸. Sur les origines de ce concept, cf. Fr. ROUMY, « Les origines pénales et canoniques de l'idée moderne d'ordre judiciaire », dans *Der Einfluss der Kanonistik auf die Europäische Rechtskultur*, Band 3, *Straf- und Strafprozessrecht*, Köln-Weimar-Wien, 2012, p. 313-349.

⁶⁵⁹. Cf. X^{1A} 47, "l.a.j.", ff. 161r-163v, arrêt prononcé le 27 septembre 1400, déjà cité (... *pro parte vero procuratoris nostri generalis [...] extitit propositum quod predicta predicti episcopi monitio contra nos et bonum justicie temporalis potissime fuerat concessa atque data, cum per hoc videretur subjecta ecclesiastice jurisdictionis Lemonicensis [...] ; dicebat etiam nos tale jus et prerogativas habere quod aliquis archiepiscopus, episcopusque aut presbyter seu minister quisvis ecclesiastice jurisdictionis cessum in regno nostro ponere non valebat ; quoque judices et officarii temporalis jurisdictionis minime tenebantur nec debebant prisionarios clericos per eos captos et detentos ducere aut transmittere prelati et officariis dicte ecclesiastice jurisdictionis, quinimo ipsos requirere debebant ; consuetudoque et statuta sinodalia, si que essent ad hoc contraria, non erant admissibilia, sed tanquam abusus et corruptela censeri et reputari debebant [...] ; nam si tales consuetudines vel abusus eisdem locum vendicarent, deinceps judices seculares aliquos capere aut capi facere clericos malefactores et suis mancipare carceribus non auderent ; proponebat insuper dictus procurator noster quod prefatus episcopus formam juris in talibus cessibus requisitam et solitam nequaquam observaverat in hac parte, cum monitio de clerico reddendo ante cessum appositionem precedere debuisset, quod minime factum extiterat, nec solempnitates ad hoc neccessarie et requisite servare ; ex quibus et aliis per dictum procuratorem allegatis, unacum rationibus et factis per eundem comitem propositis, de quibus se juvabat et pro repetitis habere volebat, dictus procurator noster petebat et concludebat dictam monitionem per eandem curiam nostram adnullari, ac eidem episcopo inhiberi ne de cetero talibus monitionibus et cessibus uti presumat, necnon quod propter hujusmodi usurpationes et interpretias contra nos in emenda quatuor mille librarum condempnaretur... » ; et plus loin la « réplique » du procureur du roi : « ... procuratore nostro pro nobis replicando dicente quod si dicto episcopo jura et consuetudines per eum allegatos de modo et forma cessuum apponendorum locum sibi vendicarent, multa dampna et inconveniencia exinde oriri possent [...] ; nam per hoc malefactores impugnti, in rei publice perniciose exemplum, multotiens remanerent, cum oporteret officarios nostros et alios jurisdictionis secularis, qui frequenter non habent pecuniam, in promptu facere primos sumptus et pecunias tradere pro dictis prisionariis eidem episcopo ducendis ; in quorum sumptuum solutione multa superveniri possent debata et impedimenta antequam eisdem fieret satisfactio condicens per episcopum prelibatum ; nec est causa sufficiens pro cessu ponendo si judices seculares suam peccuniam prius expendere et tradere recusant pro talium prisionariorum conductionem ; proponebat etiam dictus procurator quod [...] [dicta consuetudo] non erat admittenda, cum injustum et iniquum*